

2015年12月15日 サイボウズ株式会社

# 「サイボウズ Live TIMELINE」Android 版を提供開始

UI デザイン・設計に特化したグッドパッチと スマートフォンアプリ「サイボウズ Live TIMELINE」を共同開発

サイボウズ株式会社(代表取締役社長:青野慶久、本社:東京都中央区、以下サイボウズ)は、本日12月15日(火)に「サイボウズ Live TIMELINE」Android 版を提供開始いたします。また、「サイボウズ Live TIMELINE」iOS 版および Android 版は、株式会社グッドパッチ(代表取締役:土屋 尚史、本社:東京都渋谷区、以下グッドパッチ)と共同開発したことを発表いたします。

## ■「サイボウズ Live TIMELINE」Android 版概要

「グループ」に「タイムライン」機能を搭載した「サイボウズ Live TIMELINE」の Android 版を、2015 年 12 月 15 日より Googleplay にて提供いたします。



<「サイボウズ Live TIMELINE」 画面イメージ>

「サイボウズ Live TIMELINE」の Android 版は、以下よりダウンロードいただけます。

URL: https://play.google.com/store/apps/details?id=com.cybozu.live2



「サイボウズ Live TIMELINE」Android 版の主な特徴は、以下の通りです。

● タイムラインをメイン画面に設置。リアルタイム、フロー型のコミュニケーションに 重きを置いた設計に

## ■ サイボウズ×グッドパッチで「サイボウズ Live TIMELINE」開発チームを結成

サイボウズ Live は、2015 年より製品コンセプトを「ビジネスパーソンのための無料グループウェア」から「チームを生み出すグループウェア」に変更しました。チームをつくる過程からチームワークの醸成を助けるコラボレーションサービスを目指し、製品開発を進めております。

コンセプト刷新後最初の取り組みとして、2015年は新しいスマートフォン向けアプリの開発に着手いたしました。新コンセプト実現のためには、話したい相手とすぐにやり取りができる UI/UX の優れたグループチャットを、サイボウズ Live 上に取り入れる必要がありました。それは、18年間一貫して企業向けグループウェアの開発を続けてきたサイボウズにとって、全く新しいチャレンジとなりました。

そこで、さまざまな企業のアプリやウェブサービスの UI デザインを手掛けるグッドパッチにアプリ UI の設計およびデザインを依頼し、「サイボウズ Live TIMELINE」を共同開発いたしました。

グッドパッチは、家計簿アプリ「MoneyForward」、2015 年度グッドデザイン賞を受賞した新築・分譲マンション選びの新サービス『TALKIE(トーキー)』などの UI デザインを手がけています。

#### ■今後の取り組みについて

今後サイボウズ Live は、新コンセプトに対する評価をヒアリングするため、ユーザー会の開催を全国各地で予定しております。2015年は、東京と大阪にて実施。ユーザーからの期待の声や、具体的な要望をいただくことができました。2016年は、名古屋、福井、東京で順次開催予定です。



## ■ 株式会社グッドパッチ概要

グッドパッチは、「ハートを揺さぶるデザインで世界を前進させる」をビジョンとする、UIのデザイン・設計に特化した UI デザインカンパニーです。デザインをはじめ、サービスの企画コンセプト段階から携わり、UX/UI 設計、プロトタイプ作成、UI パターン、ユーザーテスト・実装までクライアントとチームを組み、ワンストップで提供しています。これまでに、家計簿アプリ「Money Forward」などの UI デザインを手がけ、2014 年 10月には初の自社プロダクト、プロトタイピングツール「Prott」を公開し、現在、141 カ国で利用されています。

会社名:株式会社グッドパッチ(Goodpatch, Inc.)

代表者:代表取締役 土屋 尚史

設立: 2011年9月1日

資本金: 1億8000万円

所在地: 東京都渋谷区鶯谷町 3-3 サウスゲート渋谷ビル 3 階

事業 : UI(ユーザーインターフェース)のデザイン・設計・開発、プロトタイピングツ

ール「Prott」の開発、運営

URL : http://www.goodpatch.com/

Facebook: https://www.facebook.com/goodpatch

# ■サイボウズ Live 概要 https://live.cybozu.co.jp/

PTA やサークル、NPO、家族などで使えるチームのためのスマホアプリです。
PC やガラケーなどでも使える個人向け無料サービスとして展開。現在、累計登録者数は
135 万人を突破しています。

### ■「サイボウズ Live」の活用シーン

NPO https://live.cybozu.co.jp/for-npo.html

学生団体 https://live.cybozu.co.jp/for-student-groups.html

PTA https://live.cybozu.co.jp/casestudy.html?q=3640

同人活動 https://live.cybozu.co.jp/doujin.html

人事の内定者フォロー https://live.cybozu.co.jp/followupfreshers.html

マンション管理組合 https://live.cybozu.co.jp/casestudy.html?g=2813



-----

### ■ 報道関係者様からのお問い合わせ先

サイボウズ株式会社 マーケティングコミュニケーション部:大滝 空 〒103-6028 東京都中央区日本橋 2-7-1 東京日本橋タワー 27 階

TEL: 03-4306-0803 / FAX: 03-5204-1040 / MAIL: pr@cybozu.co.jp

※記載された商品名、各製品名は各社の登録商標または商標です。また、当社製品には他社の著作物が含まれていることがあります。個別の商標·著作物に関する注記については、こちらをご参照下さい。

http://cybozu.co.jp/company/copyright/other\_companies\_trademark.html